4

· Tebliğimizin konusu olan ed-Dürrü 'l-münazzam'ın telif edildiği XVI. yüz

yılda Ebu Hanife menakıbı türünden yazılmış diğer bazı eserler şunlardır:

Şerafüddin Kurtübi'nin (~_,ili) (1 O. yy.) Kalciidü 'ukUdi 'd-dürer ve'/- 'ik

ycin' ı (Bağdat 2001); ez-Zllt'nin (1000/1591) Mencikzbü Ebf Hanife isimli yazma

eseri. Şerafüddin Kurtübi'nin (10. yy.) diğer bir eseri olan er-Ravzatü'l- 'ciliye
tü 'l-miinife'si ile Guneymi'nin (1044/1635) eş-Şezercitü 'l-latife'si ise günümüze

ulaşıp ulaşmadığı bilinmeyen kayıp durumundaki menakıb türü eserlerdir.

Elinizdeki tebliğ, Nuh b. Mustafa er-Rı1mi'nin '(1070/1660) ed~Dür

rii 'l-miinazzam fi mencikıbi 'l-imcimi '1-a 'zam isimli risalesi özelinde, Ebu Hanife

hakkındaki menakıb türü literatüre dair genel bir perspektif sunmayı hedeflemek

tedir. Bu amaçla, önce müellif Nuh. Mustafa'nın yaşadığı dönem ve ilmi' yönü

kısaca tanıtılacak.,ardından yazdığı eserin içeriği analiz edilerek ortaya konulacak.

ve bir sonuca ulaşılmaya çalışılacaktır.

1. Nuh b. Mustafa'nm (1070/1660) Hayatı ve Eserleri

A. Yaşadığı Dönemin Siyasi ve İlmi Durumu

'Nuh b. Mustafa, Osmanlı devletinin "klasik dönem" (1300-1774) olarak

ifade edilen en güçlü yıllarında yaşamış alimlerdendir. Hayatının değişik dönem

lerinde ikamet ettiği Anadolu ve Mısır toprakları bu dönemde Osmanlı hfilcim.i.

dönemin sonuna kadar ortaya konulmaya devam ettiği de görülmektedir.

Bir fikir olması açısından bu dönemde yaşamış Hanefi fakihlerden bazıla

rını burada vermek istiyoruz:

Hacla ilgili te'liratıyla bilinen Hindistanlı Rahmetullah b. Abdullah Sindi

(993/1585), Mısrrlı Nüreddin İbn Ganim el-Makdisi (1004/1596), en-Nehru'l

ftiik müellifi Mısırlı Siraceddin İbn Nüceym (1005/ 1596), Tenvfrii'l-ebsar sahi

bi Gazzeli Şemsüddin Muhammed Timurtaş! (1006/1598), Mekkeli Ali el-Kari

(1014/1605), Sadreddinzade Şirvaru (1036/1627), Bosnalı Hasan Kafi Ak.hjsari

Pruşçak (1024/1615), Ganim el-Bağdadi (1032/ 1623), Şemsüddin Tirnurtaşi'nin

oğlu Salih b. Mqhammed Timurtaşi (1055/1645), Dımeşklı İsmail b. Abdülgaru

Nablusi (1062/1652), Mısırlı Ebü'l-İb.las Hasan Şüri.inbütali (1069/1659), Ka

dızadeli hareketinin önde gelenlerinden Üstüvani Mebmed Efendi (1072/1661 ),

Gelibolulu Şeyhizade (1078/1667), Filistinli Hayreddin Remli (1081/1671),

Hibri Ali Efendi ( 1083/1672) ve Alaeddiµ Haskefi ( 108811677) bunlardandır.

Aynı dönemlerde, diğer mezheplerden de önemli bazı fakihler yetişmiştir.

Şafii fakihlerden İbn Kasım Abbadi (994/ 1586), F eyzu '1-Kadfr sahibi Muhammed
. .

Münavi (103111622); Hanbeli fakihlerden Meri b. Yusuf el-Kermi (1033/1624)

ve Mansur b. Yunus Buhütt (1051/1641); Maliki fakihlerden Muhammed b. Ab

dullah Haraşl (1101/1690) ve daha birçok alim bu dönemde yetişmiştir.

Yine aynı dönemde önemli biyografi, bibliyografya ve ilimler ansiklope

disi müelliflerinin yetişmiş olmaları dikkat çekicidir. Bu isimlerden bazıları şun

lardır:

Kının asıllı Mahmud b. Süleyman Kefevi (990/ 1582), Hısım Ali Çelebi

(992/1584), Mısırlı Takıyyüddin Temim1 (101011601),. Taşköprizade Kemaled-

6 Ayrıntılı bilgi için bkz. Öztürk, Cemil, "Osmanlılar: Eğitim ve Eğitim Kurumlan", DİA, 33/565-
568; İpşirli, Mehmet, "Medrese (Osmanlı Dönemi}", DlA, 28/327-333; Aytekin, Mehmet Ali, Nıılı b.
Mııstafa'mn "e/-Kelinıôtil 'ş-şerifefi teıızllıi Ebi Hanife" Adlı Eserinin Edisyon Kritiği, s. 2.

·HANEFİ TABAKATI 443

din Efendi (1030/1621), Nev'izade Atai (1045/1635), Hacı Halife lakabıyla da ·

bilinen Katip Çelebi (1067/1657), el-Külliyyat adlı eseriyle tanınan Ebü'l-Beka
el-Kefevi (1095/1684) bu önemli isimlerdendir ..

B. Bayatı ve Eserleri

"Nuh Efendi" olarak bilinen Nuh b. -Mustafa, Amasya' da dünyaya gel

mi'ştir. Doğum. tarihi bilinmem_ektedir. Tabakat eserlerinde ve bibliyografik kay
naklarda birden fazla nisbeyle anılmaktadır. Kaynaklarda, Anadolu'ya nisbetle

"er-Rı1nll", Konya'da müftülük yapması sebebiyle "el-Konevi"-ve Mısır'a göç
etmesi sebebiyle "el-Mısri" ve Hanefi alınası sebebiyle "el-Hanefi" nisbeleri zilc
redilıniştir. 7

Hayatı hakkında ayrıntılı bilgi mevcut değildir. Hayatı hakkında en geniş
bilgiyi, çağdaşı Muhibbi (1111/1699) hicri XI. asır tabakatına tahsis ettiği Hula
satü 'l-eser fi a'yani'l-karni'l-hadf 'aşar isimli eserinde.vermektedir.8 Muhibbi,

Nuh b. Mustafa'nın başta tefsir, fıkıh, usul ve kelam olmak üzere birçok ili?ıde
döneminin önde gelen alimlerinden olduğunu, çok sayıda eser verdiğini, güzel
ahlak sahibi olup yaygın şekilde tanındığını ifade etmektedir.9

Eğitimini Amasya' da tamamlamış ve Konya' da müftülük yapmıştır. Ken
disi gibi Amasyalı olan Ömer Paşa'nın Mısır valiliğine atanmasıyla Mısır;a göç

ettiği kaynaklarda zikredilmektedir. Ancak bu olayın tarihi ve daha önce Mısır'a

gidip gitmediği bilinmemektedir. Mısır'da Kahireli Hanefi fakihi İbn Ganiıiı
el-Makdisi'nin (1004/1596) öğrencisi Abdülkerim es-Susi'den fıkıh; lyfuham
med el-Hicazi'den (1035/1624) hadis ve hadis usulü okumuştur. Özellikle el-Hi
cazi'den ders okuduğu göz önüne alınınca, daha önce eğitim amacıyla Mısır'a

gittiği ve Ömer Paşa'yla nihai olarak göç ettiği tahmin edilebilir. Aynca Hasan
b.

Fasıl: Ebu B anife'nin nesebi

Bu fasılda, Ebu Haıılfe'nin nesebi hakkında farklı görüşler olduğu, tam is

minin Numan b. Sabit b. Numan b. Merzuban olduğu ve hür Farisilerin neslinden

geldiği ifade edilmiştir. Ardından, "İlim Süreyya yıldızında asılı olsa bile, Farslı-

17 Şimşek, Murat, "Nuh b. Mustafa'nın (v. 1070/1660) ed-Dilnil'l-Münazzaın fi menfilabi'l-İmıimi'l-A'zam
Adlı Eserinin Tahkikli Neşri", s. 419.

Müellif, Ebu Ma'şer et-Taberaıll'nin bu konuda bir eser kaleme aldığ1Ill19

ve burada Ebı1 Hanife'nin görüşerek rivayette bulunduğu sahabe sayısının yedi

olduğunu ifade ettiğini nakletmiştir. Genel kanaate göre, bu sayı altısı erkek biri

kadın olmak üzere toplam yedi sahabedir: Enes b. Malik (93/712), Abdullah b.

Üneys, Abdullah b. Cez' ez-Zebldi, Cabir b. Abdillah (78/697), Abdullah b. Ebl

Evra (86/705), Vasile b. el-Eska', Aişe bt. 'Acred.

Nuh b. Mustafa, bu fasılda Ebu Hanife'nin her bir sahabeden naklettiği

bazı rivayetlere yer vermiş, bunların bir kısIDIIllil kütüb-i sitte ve diğer meşhur

hadis kitaplarından tahricini yapmıştır.

Öte yandan, Ebı1 Hanife'nin sekiz sahabeden rivayette bulunduğunu söyle

yenler, önceki isimlere Ma'kil b. Yesar'ı da eklemişlerdir. Ancak Nuh b. Mustafa,

. böyle bir rivayete rastlamadığını ifade etmiştir, Ebfi Hanife'nin dokuz sahabe

den rivayette bulunduğunu söyleyen de olmuş, bunlar önceki isimlere Ebu Said

el-Hudri'yi (74/694) eklemişlerdir. Ebu'l-BerekatNesefi'nin (710/1310), Meda~
rikii 't-tenzfl isimli tefsirinde İsra suresinde böyle bir rivayete yer vermiştir.

Nuh b. Mustafa, Ebu H~e'nin öğrencilerinin onun sahabeyle görüşüp

görüşmediğini daha iyi bileceğini ve mutaassıb (miiteannit) kimselerin bu konu

daki inkarlarına iltifat edilmemesi gerektiğini söylemiştir.

Bu sebeple, ispat

sadedinde nakledilen hadis senetlerinde aradaki ravinin düşmesi (irsal) yıtimali

de göz önünde bulundurulmalıdır.

Yıne Nuh b. Mustafa, bu fasılda nakilde bulunurken bariz bir hata yap

mış ve Suyfıti'nin (911/J 505) Tebyfzu 's-sahfje'sinde, Cemaleddin Mizzl'den

(742/1341) naklen, Ebfı Hanife'nin yetmişiki sahabiden rivayette bulunduğunu

nakletmiştir. Ancak bu eserde ifade edilenler, sababiler değil "tabiun ve sonraki

ler"dir ve sayısı da aslında 75 kişidir.21

3. Fasıl: Dönemindeki ve sonraki alimlerin kendisi baklanda
söylediği övgü sözleri

Bu fasılda, Nuh b. Mustafa, Suyfıtı'nin Tebyfzü 's-sahfje'si ve Ta
bakatu '1-hu.ffaz'ından ve İbn Abdilberr en-Nemeri'nin (463/1071) Kitabu'l-in
tika'sından naklen birçok alim ve zahid kişinin Ebu Hanife hakkındaki övgüleri

ni ve kendisine verdikleri değeri gösteren bazı tutum/davranışlarını nakletmiştir.

Burada zikredilen isimler sırasıyla şunlardır: Abdullah b. Mübarek (1811797),

Yezid b. Harun (206/821), Şeddad b. Hakim, Mekki b. İbrahim, Yahya. b. Said

(1431760), Malik b. Enes (179/795), İmam Şafü (204/820), Ebu Davfid (275/889),

Yahya b. Main (233/848), İbnü'L-Medlni (234/848), Amr b. Dinar (126/744?) ve

Ebu Yusuf ( ı 821798).

Müellif bu faslın sonunda, Ebfı Hanife'nin badisçiliği üzerinde de durmuş

tur. Ebu Hanife'nirı hadis ilmindeki birikim.inin az olduğu veya hadis konusunda

zayıf olduği.ı gibi iddiaların batıl olduğu ifade edilmiştir. Cerh ve tadil alimlerin

Sahabenin kendi arasında ihtilaf
ettiği hususlarda ise taklidin zorunlu olmadığı konusunda ittifak vardır.

b) Zahirü 'r-rivaye' deki yaklaşıma göre: tabifindan olan.kişiler, fetva verme
konusunda sahabeyle yarışsa bile, bir müctehidin bunların görüşlerini taklid et

mesi caiz olmaz. Nadiru'r-rivaye'ye göre ise, Saidb. Müseyyib (94/713), Mesrılk
(63/683) veAlkame (62/682) gibi fetvaları sahabe döneminde yaygınlaşan kişiler
bu k?nuda sahabe hükmündedir; dolayısıyla kıyasla idrak edilemeyen konularda
taklit edilmeleri gerekir. Nuh b. Mustafa'ya göre, zahlıü'r-rivaye'deki göıüş esas

alınır, zira Ebü Hanife'nin tabifinun görüşleri aksine fetvalar verdiği biliıpnekte
dir.

Müellifin daha fazla tahlil ve değerlendirmeye yer vere
bileceği düşünülse de, belki bu da menfilob türünün üslubuna uygun bir yöntem
olmayacaktı.

2) N~ b. Mustafa'dan önceki asırda, yani XVI. yüzyılda Mısır' da yazıl
mış bazı Ebı1 Hanife biyografi kitapları mevcuttur. Süyı1t'i'nin (911/1505) Tebyf

zu 's-sahife'si, Şami'nin (942/1536) 'UkUdü 'l-cüman'ı ve onun muhtasarı olan İbn
Hacer el-Heyteınl'nin (97411567) el-Hayratü 'l-hisan'ı bunların başlıcalarıdır.

Nuh b. Mustafa'nın risalesinin içeriği ve kaynaklarına bakıldığında, kendiiıden
hemen önceki dönemde Mısır' da yazılmış .bu Ebı1 Hanife biyografi kitaplarından

Mustafa'nın bu risalede nakilde bulunduğu birçok

klasik kaynak vardır. Hanefi ve genel tabakat/menakibtüıü eserlerinin yanı sıra,

birçok fıkıh, hadis ve tarih kitabından da yararlandığı görülmektedir.

Risalede atıfta bulunulan Hanefi biyografi eserleri şunlardır: Sübez- \
mfinl'ni_n (340/952) Keşfii 'l-asar'ı; Kudı1ri'nin ( 428/1037) Şerhu Muhtasa-

ri 'l-Kerhf'sinin başında yer verdiği Nübze min menalabi Ebf Hanife'si; Say

meri'nin ( 436/l 045) Ahbaru Ebi Hanife'si; Mekkl'nin (568/1172) Meniilabii Ebf

Hanife'si ye Kuraşi'nin (775/1373) el-Cevahiru 'l-mııdıyye isimli eseri.

Risalede ahfta bulunulan diğer biyografi (tabakat, rical, tarih) eserle

ri ve diğer alanlardan bazı eserler şunlardır: Buhari'nin (256/870) Tiirih'i; İbn

Abdilberr'in (463/1071) el-İntika'sı; Hatib el-Bağdadi'nin (463/1071) Tiirihıı

Bağdad'ı; Cessas'ın (370/981) Şerhıı 'f-Cami'i'l-lcebfr'i; Ebu Ya'Ia Ha)ill'nin

(446/1055) el-İrşad'ı; Kuşeyri'nin (465/1072) er-Risale'si; Ruknüddin el-Kir

mani'nin (543/1149)) Cevahiru 'l-fetciva'sı; Ebü '1-Berekat en-Nesefi'µ.in

(710/131 O) Tejsfru 'n-Nesefi'si; Babertl'nin (786/1384) el- 'İnaye'si ve Bedreddin

Ayni'nin (855/1451) el-Binôye'si ve başka eserler. ..

3) Nuh b. Mustafa'nın muhaddis yönü bu risaleye olumlu olarak yansımış

tır. Eserde, bazı başka kaynaklarda rastlanan Ebu Hanife hakkındaki uydurma

rivayetlere yer verilmemiştir. Verilen hadislerin kaynaklarının tahrici konusunda

titizlik gösterilmiştir.